praescriptum habeat, huius auctoritate illud venditatum esse non est, cur dubitemus ⁵²⁾. Sed maioris indaginis est quaestio, num pro genuino et sincero, an vero pro spurio et commentitio habendum sit. Nobis quidem certum est, M. Antonino illud omnino abiudicandum esse. Quod quidem non sine gravissimis rationibus fieri, cum vel sola edicti attenta lectio, animo ab omni cupiditate remoto instituta, satis docere possit, illud in latinam linguam conversum subiicere placet. Est itaque in haec verba conceptum:

„Imperator Caesar M. Aurelius Antoninus Augustus,
Armenicus, Pontifex Maximus, *tribunitiae pot. XV.*
Consul III. Communi Asiae S.

Equidem scio ipsis diis curae esse, ne huiusmodi homines (Christiani) lateant. Multo magis enim illis quam vobis convenit, poenas repetere ab iis, qui ipsos adorare recusant. Contra quos dum tumultum concitatis, eos tanquam atheos accusando, in sententia semel suscepta eos amplius confirmatis. Omnino obtabilius iis fuerit, ut in ius vocati mortem pro deo suo oppetere videantur, quam ut in vita maneant. Itaque superiores evadunt, animam potius proiicientes, quam ut vobis obsequantur. Ad terrae motus autem, qui vel evenerunt, vel etiamnum eveniunt, quod attinet, consentaneum est, vos, qui ea de causa animum despondetis, admonere, ut res vestras cum illorum moribus et institutis conferatis. Atque illi quidem maiorem tunc in deo fiduciam collocant. *Vos vero per omne illud tempus, quasi rerum divinarum inscii, deos et ceremonias negligitis, cultumque dei immortalis insuper habetis, Christianos autem, qui eum*
vene-

⁵²⁾ Apographum ad calcem Iustini nomen quidem T. Aelii Adriani h. e. Antonini Pii prae se fert. Sed inscriptionem a senioris aetatis scriptore interpolatam esse dubitari nequit.

venerantur vexatis et ad mortem usque persequimini. Ceterum de his hominibus (Christianis) multi iam antea provinciarum praesides divo patri nostro scripserunt. Quibus ille rescripsit: nihil molestiae iis faciendum esse, nisi forte contra Romanum imperium aliquid moliti esse deprehendantur. Quin etiam ad me multi de iis retulerunt, quibus ego respondi patris mei sententiam sequutus. Quodsi quis porro adversus aliquem illorum, ut talem, (ex eo, quod Christianus sit) actionem instituat, delatus quidem crimine absolvatur, licet talis esse compertus fuerit, delator autem poenas luat."

Nisi omnia nos fallunt, tot *voſeizs* indicia huic rescripto insunt, ut nullo modo pro vero et genuino haberi possit. Iam primum ipsa inscriptio difficultates habet inextricabiles, manifestis quippe historicis peccatis laborans. Multo magis autem me movet universum argumentum, totum illud ad Christianorum mentem conceptum. Rectene itaque ethnicis obiici poterat, in publicis calamitatibus deorum religiones ab iis negligi et insuper haberi? Quis porro imperatorem, quem, si vel maxime a caedibus et suppliciis Christianorum abhorrebat, eosdem tamen tanquam fanaticam turbam contempsisse certum est, a pietate et virtute Christianos ita laudasse in animum inducat, ut eorum exemplum ethnicis etiam imitandum proponeret? Mitto multa alia, quae commemorari poterant, ut silentium antiquiorum scriptorum, totius rescripti formam et habitum, stili barbariem et inscitiam, licet illud non e latino exemplari conversum esse appareat. Brevitati enim cum consulendum sit, lectores, qui plura cupiunt, ad *Moylium* et *Haffnerum* ablegasse sufficiat ⁵³).

D 2

Verbo

⁵³) Fraudis vestigia iam odorati erant *Dodwel* de pauc. mart. §. 34. p. 66. *Reimarus* ad Dion. LXXI, 3. p. 1172. §. 10. *Heyne* ad Guthrie

Verbo saltem attingenda restat narratio, notissima illa et pervagata, de legione fulminatrice, qua nihil celebratius est apud scriptores Christianos ⁵⁴). Fabulosis commentis rem gestam oneratam esse fatentur omnes, qui in his rebus aliquid intelligere audent ⁵⁵). Res in facto posita est, M. Antoninum in bello cum Marcomannis et Quadis a. 174. gesto, cum in fauces montium compulsus, circumiacentibus locis ita ab hostibus conclusis, ut aqua nulla ex parte haberi posset, haud procul abesset, quin cum toto exercitu periret, pluvia et tempestate inopinata e praesentissimo periculo evasisse. Qua de re dubitari non potest, cum in ea consentiant scriptores ethnici complures ⁵⁶), columna quoque cochlis Romae hodieque
exstans

Guthrie hist. IV. p. 984, alii. Data opera autem authenticam eius impugnarunt Moyle l. c. p. 712-723. et Haffnerus in comm. de edicto Antonini Pii pro Christianis ad commune Asiae. Argentor. 1781. 8. qui idem Hegelmaieri disp. a. 1777. editam, qua nominato imperatori hoc edictum vindicare studiose contendebat, confutavit.

- ⁵⁴) Vid. Tertull. Apolog. c. 5. ad Scapul. c. 4. Euseb. H. E. V, 5. p. 214 sq. (p. 275. ed. Stroth.) Gregor. Nyssen. opp. T. II. p. 937. sq. ed. Par. 1715. Oros. VII, 15. p. 492. (in Gallandii biblioth. IX. p. 142.) Xiphilin. in comp. Dionis LXXI, 9. p. 1183.
- ⁵⁵) cf. inprimis Moylli epistolae ad Kingium de hac re scriptae, quas latine conversas Moshemius syntagmati dissertationum ad disciplin. sanctior. pertin. inseruit p. 621-891.
- ⁵⁶) Vid. Dio LXXI, 8. p. 1182. c. 10. p. 1184. qui tamen multa fabulosa de suis copiis admiscuit, Capitolin. in M. Anton. c. 24. p. 382. Aelius Lamprid. in Ant. Heliogab. c. 9. Themistius or. XV. p. 191. ed. Petav. Claudian. de sexto consulatu Honorii vs. 342-352. T. II. p. 468. ed. Gesner.

exstans memoriam eius servet. Reliqua omnia ad *iudicium* hominum referenda sunt, a re gesta sedulo illud seiungendum et semovendum. Itaque licet in re ipsa nihil insit, quod miraculi suspicionem facere possit, homines tamen istius aetatis, Romani aequae ac Christiani, apte ad ingenium saeculi, rem in prodigium convertere maluerunt. Hinc suam quisque cogitandi rationem sequuti, Christiani, quorum nonnullos in exercitu Romano stipendia fecisse ut statuamus nihil prohibet, rem suis ad deum supplicationibus tribuerunt, Romani vero vel ad Mercurium incantationibus magicis in auxilium adscitum⁵⁷⁾, vel ad Iovem pluvium M. Antonini precibus appellatum, tanquam ad beneficii auctorem rem retulerunt⁵⁸⁾. Cum vero inter legiones Romanas una esset *fulmineae* nomine insignita (*κεραυνοφορος*) seriore aetate inde Christiani legionem *fulminatricem* (*κεραυνοβολον*) procuderunt⁵⁹⁾, totam illam e Christianis compositam, quae a fulminibus, precibus suis in hostium perniciem impetratis, id nominis traxerit. Quod autem publicis literis M. Antoninus merita Christianorum praedicasse, iisque exercitus servati gloriam tribuisse fertur, non alia praeterquam Tertulliani, quem plures sequuti sunt, fide traditum est, cuius pia credulitas sibi id persuaderi passa est. Quae vero hodieque

57) Vid. Dion. l. c. Nec tamen Marcus ipse Mercurio opportunam pluviam imputavit, ut scribit Pagi ad. a. 174. n. II, perperam tum ad Dionem, tum ad numum eius rei testem provocans. cf. *Eckbel* doctr. num. vet. P. II. Vol. VII. p. 60.

58) Claudian. l. c. vs. 349. 350. — Omne tonantis obsequium Marci mores potuere mereri. In columna quoque Antonini Iupiter pluvius conspicitur super exercitum Romanum largiter effusus.

59) cf. Reimar. ad Dion. LV, 23. p. 795, et ad LXXI, 9. p. 1184. §. 48.

hodieque exstat huius argumenti epistola, Iustini Apologiae I. assuta, impudentissimae fraudis indicia habet tam manifesta, ut vel hebetioribus se ingerant. Itaque plurimi etiam eorum, qui miraculum legionis fulminatricis tuentur, spuriam et supposititiam eam esse concedunt ⁶⁰).

⁶⁰) cf. *Scaliger* ad Euseb. Chron. p. 222. *Salmas.* ad Capitol. c. 24. p. 725. *Huet.* dem. evang. III. p. 19. *Pagi* l. c. *Westenbergii* divus Marcus opp. T. III. praefat. p. X sq. Itaque non audiendi sunt, qui authenticam eius defendunt, quibus *Mansium* in not. ad Natalis Alex. H. E. T. III. p. 298 sq. se adiunxisse, est quod mireris, sed nec ii, qui rem tanquam incertam in medio relinquendam putant, ut *Gudius* in Pagano Christ. laudatore p. 89.

Progrediendum nunc erat ad reliquas Christianorum sub imperatoribus Romanis persecutiones. Sed quae de iis dicenda sunt, in hanc disputationem includere non possumus. Itaque seponenda ea et in aliud tempus servanda sunt.

Quod vero officii ratio adhuc a nobis flagitat hoc est, ut vobis, CIVES ET COMMILITONES HUMANISSIMI! indicamus dies festos Pentecostes, pie et religiose celebrandos. Sacri sunt hi dies, quod neminem vestrum latet, memoriae *spiritus sancti* in Apostolos profusi, quo quidem effectum est, ut omni tarditate abiecta, metu omni profligato, religionis doctrinam

trinam tanquam divino numine afflati lacti ac imperterriti profiterentur, traderent ac propagarent. Itaque singularem hanc dei sapientiam ac benignitatem, qua doctrinam sanctissimam et ad virtutem pietatemque hominum animis instillandam cum maxime comparatam, late per terrarum orbem propagandam et disseminandam curavit, grata ac pia mente nobiscum veneramini, omnibusque viribus contendite, ut tum ipsi huius doctrinae diligenti meditatione et commentatione fructus eius uberrimos percipiatis, tum generosis sensibus moribusque homine Christiano dignis aliis quoque eandem commendatis, eosque ad similem virtutem pietatemque inflammetis.

P. P. Rostochii d. xxviii Maii MDCCIII.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

hodieque exstat huius argumenti epistola, Iustini Apologiae I. assuta, impudentissimae fraudis indicia habet tam manifesta, ut vel hebetioribus se ingerant. Itaque plurimi etiam eorum, qui miraculum legionis fulminatricis tuentur, spuriam et supposititiam eam esse concedunt ⁶⁰).

⁶⁰) cf. *Scaliger* ad Euseb. Chron. p. 222. *Salmas.* ad Capitol. c. 24. p. 725. *Huet.* dem. evang. III. p. 19. *Pagi* l. c. *Weitenbergii* divus Marcus opp. T. III. praefat. p. X sq. Itaque non audiendi sunt, qui authenticam eius defendunt, quibus *Mansium* in not. ad Natalis Alex. H. E. T. III. p. 298 sq. se adiunxisse, est quod mireris, sed nec ii, qui rem tanquam incertam in medio relinquendam putant, ut *Gudius* in Pagano Christ. laudatore p. 89.

Progrediendum nunc erat ad reliquas Christianorum sub imperatoribus Romanis persecutiones. Sed quae de iis dicenda sunt, in hanc disputationem includere non possumus. Itaque proponenda ea et in aliud tempus servanda sunt.

Quod vero officii ratio adhuc a nobis flagitat hoc est, ut vobis, CIVES ET COMMILITONES HUMANISSIMI! dicamus dies festos Pentecostes, pie et religiose celebrandos. Meriti sunt hi dies, quod neminem vestrum latet, memoriae spiritus sancti in Apostolos profusi, quo quidem effectum est, omni tarditate abiecta, metu omni profligato, religionis doctrinam